Kính gửi: Các thôn trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 05/06/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Như Xuân về việc Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Như Xuân.

Ủy ban nhân dân xã Bình Lương triển khai thực hiện dự án mô hình hỗ trợ

phát triển sản xuất cộng đồng (Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình

giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững) với các nội dung

như sau:

1. Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng thực hiện dự án mô hình

hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng tại các thôn trên địa bàn xã, theo nguyên tắc

đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng giới có sự cam kết của người dân trong

việc xây dựng và thực hiện dự án, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế địa

phương; Thời gian thực hiện dự án tối đa 3 năm; kinh phí thực hiện dự án theo

phân bổ là 300 triệu đồng.

2. Đối tượng: Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo là người dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên

là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

3. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ mua trâu cái sinh sản, bò cái sinh sản, UBND xã

trên cơ sở kinh phí được phân xây dựng phương án, luân chuyển, quay vòng nhằm

tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; tập huấn,

chuyển giao khoa học, kỹ thuật, xây dựng, quản lý dự án ….

4. Định mức hỗ trợ:

- Đối với Hộ nghèo: Hỗ trợ mua trâu cái sinh sản không quá 16 triệu đồng/hộ

nghèo, hỗ trợ mua bò cái sinh sản không quá 13 triệu đồng/hộ nghèo, để mua con

giống, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi,

chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ,

dụng cụ sản xuất; hỗ trợ không quá 02 triệu đồng/hộ nghèo để làm chuồng trại.

- Đối với Hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: Giá trị hỗ trợ bằng 80% định

mức hỗ trợ Hộ nghèo. Tương đương: Hỗ trợ mua trâu cái sinh sản không quá 12,8

triệu đồng/hộ cận nghèo, hỗ trợ mua bò cái sinh sản không quá 10,4 triệu đồng/hộ

cận nghèo để mua con giống, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và

điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, tiêu độc môi

trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất; hỗ trợ không quá 1,6 triệu đồng/hộ

cận nghèo để làm chuồng trại.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LĐTBXH Bình Lương, ngày      tháng      năm 2023

V/v triển khai thực hiện dự án mô

hình hỗ trợ phát triển sản xuất cộng

đồng (Dự án 2: Đa dạng hóa sinh

kế và phát triển mô hình giảm

nghèo thuộc Chương trình MTQG

Giảm nghèo bền vững).

5. Hồ sơ đề nghị:

Thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày

11/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa v/v quy định nội dung hỗ trợ,

mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn

đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Bao gồm các hồ sơ

sau:

- Biên bản họp dân theo Mẫu số 01 tại phụ lục Nghị quyết 08/2022/NQ-

HĐND.
- Đơn đề nghị của cộng đồng dân cư theo Mẫu số 2 tại phụ lục Nghị quyết

08/2022/NQ-HĐND.

- Dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng theo Mẫu số 03 tại

phụ lục Nghị quyết 08/2022/NQ-HĐND.

Lưu ý: Các dự án, kế hoạch, phương án, mô hình (gọi chung là dự án) phát

triển sản xuất phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng

hỗ trợ của các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ

thực hiện dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với

cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo (theo quy định tại khoản 5, Điều 20, Nghị định

số 38/2023/NĐ-CP).

 Chủ tịch UBND xã Bình Lương yêu cầu các thôn nghiên cứu mục tiêu, đối

tượng, nội dung và định mức hỗ trợ, căn cứ vào phân bổ xã giao (phụ lục kèm theo)

để lựa chọn đối tượng hỗ trợ theo nguyên tắc đảm bảo công khai, dân chủ, bình

đẳng giới, có sự cam kết của người dân trong việc tham gia thực hiện dự án. Báo

cáo danh sách đối tượng được lựa chọn hỗ trợ về UBND xã qua Công chức Lao

động TBXH trước ngày 16/10/2023.

Quá thời gian nêu trên nếu thôn nào không báo cáo UBND xã sẽ chuyển kinh

phí hỗ trợ cho thôn khác, Trưởng thôn đơn vị không báo cáo hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr ĐU, TT HĐND;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

PHÂN BỔ THỰC HIỆN DỰ ÁN

(Kèm theo công văn số      /UBND-LĐTBXH, ngày    /    /2023

 của UBND xã Bình Lương)

TT Thôn Số hộ thụ hưởng Ghi chú

1 Quang Trung 02

2 Làng Gió 02

3 Thắng Lộc 02

4 Làng Sao 02

5 Hợp Thành 03

6 Làng Mài 05

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-13T14:58:36+0700

		2023-10-13T15:24:09+0700

		2023-10-13T15:24:38+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-13T15:25:42+0700